
СОВЕТ  
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

V
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛМӘТ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

« /3?» 20 № \ г.

КАРАР

г. Альметьевск

Отчет о деятельности Контрольно­
счетной палаты Альметьевского 
муниципального района Республики 
Татарстан за 2025 год

Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан за 2025 год, Совет Альметьевского 
муниципального района отмечает, что деятельность палаты осуществлялась в 
соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», 
Уставом Альметьевского муниципального района, Положением о Контрольно­
счетной палате Альметьевского муниципального района.

Исходя из вышеизложенного,

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан за 2025 год принять к сведению 
(прилагается).

2. Контрольно-счетной палате Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан продолжить работу, направленную на осуществление 
внешнего муниципального финансового контроля за исполнением бюджета района, 
по контролю за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 
муниципальным имуществом, экспертно-аналитической деятельности.

3. Опубликовать отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан за 2025 год в газете 
«Альметьевский вестник» и разместить на сайте Альметьевского муниципального

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

района.

муниципального район
Глава

Г.М. Хабутдинова



2

Приложение
к решению Совета Альметьевском 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 19 февраля 2026 года № 28

Отчет
о деятельности Контрольно-счетной палаты Альметьевского муниципального района

за 2025 год

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Альметьевского 
муниципального района (далее -  Контрольно-счетная палата) подготовлен в 
соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате Альметьевского 
муниципального района и содержит информацию за 2025 год.

Основные итоги деятельности

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились в 
соответствии со Стандартами внешнего муниципального финансового контроля и 
Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 
аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов и коллегией 
Счетной Палаты Российской Федерации от 21 декабря 2021 года.

Объем проверенных бюджетных средств составил 25 130,8 млн. рублей.
За 2025 год Контрольно-счетной палатой проведено 29 контрольно­

ревизионных мероприятий в 92 учреждениях и организациях, из них,
- плановых -  16 проверок с охватом 54 учреждений (МБОУ «СОШ № 15», МБУ 

«НКЦ «Элмэт», МБОУ ДО «ДШИ им. Р.Н.Нагимова», МБУ «ЦСМ», Внешняя проверка 
годовых отчетов ГАБС (36 ед.), МАУ «ДК «Нефтьче», МБУ «СРЦ», МБДОУ «Д/с 
«Космос», МБУ «Департамент экологии и благоустройства АМР», Калейкинский СИК, 
Старомихайловский СИК, Сиренькинский СИК, МБДОУ «Д/с «Каенкай» с.Калейкино, 
МБОУ «Калейкинская СОШ», МУП «АТУ», МУП «Светсервис», МУП «ЖКХ 
«Инженерные сети», МАУ «АХУ», МАОУ «Инженерный лицей»),

- внеплановых (по обращению Альметьевской городской прокуратуры, Главы 
АМР, обращению граждан) -  13 проверок с охватом 38 учреждений и организаций.

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий выявлены 658 нарушений на общую сумму 808 526,27 тыс.руб., из них:

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов 56 нарушений на 
сумму 21 886,63 тыс.руб.;

нарушения при распоряжении и использовании муниципальной 
собственности 251 нарушение на сумму 251 040,88 тыс.руб.;

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 288 нарушений на сумму 504 930,45 
тыс.руб.;

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок 46 нарушений на 
сумму 26 133,51 тыс.руб.

- нецелевое использование бюджетных средств 17 фактов на сумму 4 534,80
тыс.руб.

Кроме того, выявлено неэффективное использование бюджетных средств на 
сумму 195 495,53 тыс.руб.

Принято мер и устранено финансовых нарушений на общую сумму 801 897,15 
тыс.руб., в том числе восстановлено в бюджеты 1 888,63 тыс.руб.



3

По итогам контрольных мероприятий в адрес руководителей проверенных 
организаций направлены 34 представления и 36 предписаний. О принятых мерах по 
устранению выявленных нарушений предоставили информацию и подтверждающие 
документы 64 муниципальных учреждений, по 6 представлениям срок не наступил. 
Отчеты по результатам контрольных мероприятий с приложением материалов 
проверок направлены Главе района, руководителю Исполнительного комитета.

За допущенные нарушения (незначительное, значительное, грубое нарушение 
при ведении и составлении годовой бюджетной отчетности), нецелевое 
использование средств бюджета по 18 фактам 10 должностных лиц привлечены к 
административной ответственности в виде предупреждений и штрафов в сумме 70,0 
тыс.руб., в бюджет района в 2025 году поступило 35,0 тыс.руб.

В соответствии с Соглашением о порядке взаимодействия Альметьевской 
городской прокуратуры с Контрольно-счетной палатой в Альметьевскую городскую 
прокуратуру Контрольно-счетной палатой было направлено 63 акта проверки по 
материалам контрольных мероприятий.

В отчетном году проведено 8 (восемь) совместных контрольных мероприятий 
в 34 организациях с Альметьевской городской прокуратурой, в том числе:

1) проверка соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013г. 
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» при заключении 
муниципальных контрактов на поставку интерактивных панелей для 
общеобразовательных учреждений Апьметьевского муниципального района в 
ноябре 2024 года» (МАОУ «Гимназия № 5», МАОУ «Лицей № 2», МАОУ «СОШ № 7», 
МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ № 4», МБОУ «СОШ № 15», МБОУ «СОШ № 20», 
МБОУ «СОШ № 25», МБОУ «Нижнемактаминская СОШ № 2»);

2) проверка соблюдения законодательства при заключении и исполнении 
контрактов на ремонт, реконструкцию и оснащение детских школ искусств за 2024г. 
(МАОУ ДО «ДМШ № 2 им. В.И.Самойлова», МБОУ ДО «ДХШ № 2», МБОУ ДО «ДШИ 
№ 1»);

3) проверка соблюдения бюджетного законодательства и законодательства о 
контрактной системе при создании, оснащении и эксплуатации спортивной 
инфраструктуры за период с 01.01.2024г. по 01.04.2025г. (МАУ «СОК им.Залаева 
С Ш », МАУ «СОК «Мирас», МАУ «СОК с.Абдрахманово», МБУ ДО «СШ «Девон», 
МБУ ДО «СШ по настольному теннису», МБУ ДО «СШ тенниса»;

4) проверка соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 №44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" в сфере организации питания в 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях 
Альметьевского муниципального района за 2025 год (МБДОУ «Д/с № 39», МБДОУ 
«Д/с № 40», МБДОУ «Д/с № 45», МБДОУ «Д/с № 51», МБДОУ «Д/с № 41», МБДОУ 
«Д/с № 55», МБДОУ «Д/с № 58»;

5) проверка законности предоставления муниципальными организациями в 
аренду или в безвозмездное пользование закрепленных объектов собственности 
для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболевания 
у детей, их социальной защиты и социального обслуживания; законности принятия 
решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения, реорганизации, 
ликвидации, использования объектов социальной инфраструктуры для детей; 
соблюдения целевого назначения и вида разрешенного использования земельных 
участков, предоставленных для размещения объектов социальной инфраструктуры 
для детей (МБУ «Березка», МБОУ «СОШ № 6», МБОУ ДО «ДМШ № 3», МБОУ «СОШ 
№ 25»);



4

6) проверка исполнения законодательства о закупках в сфере обеспечения 
транспортной безопасности, антитеррористической защищенности объектов 
транспортной инфраструктуры в муниципальном унитарном предприятии 
«Альметьевское транспортное управление» за период 2023, 2024, 2025 годов;

7) проверка исполнения заключенных контрактов на содержание 
автомобильных дорог общего пользования в зимний период (в том числе по 
обработке противогололедными материалами) в МАУ «Департамент развития» за 
период с 2024 г. и истекший период 2025 г.;

8) проверка обеспечения выплат ежемесячного денежного вознаграждения 
советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями, выплат денежного вознаграждения за классное 
руководство (кураторство), предоставляемые педагогическим работникам 
образовательной организации ежемесячно за период 01 сентября 2024 года по
30.06.2025 год в государственных учреждениях профессионального образования 
(ГАПОУ «Альметьевский медицинский колледж», ГАПОУ «АМК им. Ф.З.Яруллина», 
ГАПОУ «АКФК»),

Материалы контрольных мероприятий, в установленные сроки, направлены в 
Альметьевскую городскую прокуратуру.

В рамках экспертно-аналитической деятельности, в установленные 
бюджетным законодательством сроки, проведено 380 мероприятий, в том числе 
подготовлены заключения:

- по итогам внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов 
Альметьевского муниципального района за 2024 год, ГАБС, 2 городских поселений и 
35 сельских поселений - 47 ед.;

- на проекты решений Совета АМР, городского и сельских Советов АМР «О 
внесении изменений в бюджеты на 2025 год» -154 ед.;

- по итогам экспертизы проектов решений муниципальных образований 
Альметьевского муниципального района «О бюджете муниципального образования 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов» -  38 единиц;

- на проекты решений Совета АМР и городского Совета АМР в части, 
касающейся расходных обязательств района и города -  31 ед.;

- на проекты муниципальных программ и внесение изменений в 
муниципальные программы -  32 ед.;

- на проекты постановлений Исполкома АМР в части оплаты труда работников 
бюджетной сферы, предоставления субсидий, материальной поддержки отдельных 
категорий граждан, изменения предельных цен, организации питания и пр.- 65 ед.

Ежеквартально предоставлялась информация о ходе исполнения бюджета 
района и города Альметьевска -  6 ед.

Подготовлены семь аналитических записок по вопросам:
- порядка предоставления субсидий муниципальным и автономным 

учреждениям Альметьевского муниципального района на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания, и субсидии на иные цели;

- правомерности включения расходов на содержание общественных пунктов 
охраны порядка и Территориальных общественных самоуправлений в 
муниципальную программу профилактики правонарушений на 2025 год;

- эффективности работы нормативно-правовых актов об оказании социальной 
поддержки разных категорий граждан из бюджета Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан через МБУ «Социально-реабилитационный центр» за 
период 2023-2024 годы и истекший период 2025 года;



5

- анализа нормативно-правовых актов в сфере управления и распоряжения 
муниципальным имуществом Альметьевского муниципального района по состоянию 
на 24 июля 2025 года;

- анализа правомерности деятельности межведомственной комиссии по 
повышению уровня жизни и легализации доходов за период с 26 декабря 2024 года 
по 01 октября 2025 года;

- правомерности реализации автотранспортного средства МУП «Светсервис»;
- правомерности списания ограждения, расположенного вдоль пешеходной 

дорожки по улице Ленина от МАУ «Дворец культуры «Нефтьче».
По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

Контрольно-счетной палатой на имя Главы района, главам поселений района, 
руководителю Исполкома направлены 99 предложений (замечаний, рекомендаций), 
представительными и исполнительными органами района нормативно-правовые 
акты приняты с учетом предложений и замечаний Контрольно-счетной палаты 
района.

По итогам анализа предоставления субсидий муниципальным и автономным 
учреждениям Альметьевского муниципального района на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания, и субсидии на иные цели за 2024-2025 годы 
предложено, во исполнение принципа подведомственности расходов бюджетов, 
установленного статьей 38.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
полномочия Учредителя в части заключения соглашений о предоставлении 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, 
предоставления субсидии на иные цели, заключения соглашений на предоставление 
субсидии на иные цели и контролю достижения результатов предоставления 
субсидии в отношении подведомственных учреждений закрепить за главными 
распорядителями бюджетных средств - Управлением культуры АМР, Управлением 
образования АМР, Управлением по делам детей и молодежи АМР, Управлением по 
физической культуре, спорту АМР; соответствующие изменения внести в 
действующие нормативно-правовые акты.

Исполнительным комитетом АМР предложения приняты, изменения в части 
передачи отдельных функций и полномочий учредителя внесены в постановления 
Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района от 18 июля 
2022 г. N 1490, от 18 июля 2022 г. N 1491, от 18 июля 2022 г. N 1492, от 30 мая
2024 г. N 1957.

По итогам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета 
Альметьевского муниципального района за 2024 год, в целях совершенствования 
бюджетного процесса в Альметьевском муниципальном районе, предложено 
привести в соответствие требованиям статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации порядки предоставления субсидий из бюджета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан некоммерческим организациям, 
утвержденные постановлениями исполнительного комитета района от 30.07.2021 г. 
№ 1090, от 18.09.2021г. № 3310, от 19.09.2023 г. № 3342.

Вышеуказанные НПА приведены в соответствие требованиям бюджетного 
законодательства постановлениями Исполкома АМР от 27.06.2025г. № 1545, от 
27.06.2025г. № 1539, от 20.06.2025г. № 1470).

По итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, приняты 
решения о ликвидации МБУ «СРЦ», отменены недействующие, неэффективные 
нормативно-правовые акты в части оказания социальной помощи разным 
категориям граждан из бюджета АМР, внесены изменения в НПА об оказании 
материальной помощи участникам СВО.

В установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации сроки 
проведена экспертиза, и подготовлены заключения на проекты бюджетов района и



6

37 поселений на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, замечания 
Контрольно-счетной палаты в полном объеме учтены до принятия бюджетов.

По обращениям Счетной палаты Республики Татарстан осуществлены:
- мониторинг загруженности дорогостоящего и высокотехнологичного 

медицинского оборудования в ГАУЗ «Альметьевская центральная районная 
больница» (за 2024 год);

- мониторинг использования бюджетных средств, выделенных на организацию 
питания в образовательных учреждениях Альметьевского муниципального района 
(за 1 полугодие 2025 г., 2 полугодие 2025г.).

Материалы мониторинга направлены в Счетную палату Республики Татарстан 
в установленные сроки.

Итоги деятельности Контрольно-счетной палаты за 2024 год и 1 полугодие
2025 года рассмотрены на заседании Комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в Альметьевском муниципальном районе 25.06.2025 
года.

В целях профилактики нарушений бюджетного, антикоррупционного 
законодательства в муниципальных учреждениях, материалы контрольных 
мероприятий Контрольно-счетной палаты были представлены на совещаниях с 
главами сельских поселений и руководителями социальных учреждений района 
03.09.2025г., 12.09.2025г., 06.10.2025г., 05.12.2025г., на выездном заседании КСО РТ
24.09.2025 г.

Председатель Контрольно-счетной палаты участвовала в заседаниях 
комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению 
и урегулированию конфликта интересов (24.01 2025г., 12.02.2025г., 14.04.2025г., 
30.04.2025г., 12.08.2025г., 22.09.2025г., 30.10.2025г.), на которых были рассмотрены 
уведомления муниципальных служащих и руководителей муниципальных 
организаций о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов.

Своевременно осуществлялось информационное обеспечение страницы 
«Контрольно-счетная палата Альметьевского муниципального района» на 
официальном сайте муниципального образования Альметьевский муниципальный 
район Республики Татарстан (http://almetyevsk.tatar.ru/). На сайте размещена общая 
информация о контрольном органе муниципального образования, приведена 
нормативно-правовая и методическая база муниципального финансового контроля, 
сведения о составе и структуре Контрольно-счётной палаты, планы работы, отчеты о 
деятельности Контрольно-счетной палаты, отчеты о проведённых контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятиях.

В качестве приоритетных направлений деятельности муниципальных 
контрольно-счетных органов на 2026 год определены:

1. Организация контроля с учетом рассмотрения вопросов использования 
средств бюджета, выделенных на направления, имеющие риски системных 
нарушений, в том числе расходование средств самообложения граждан, 
деятельность детских учреждений, использование земельных ресурсов, организация 
питания в бюджетных учреждениях.

2. Активизация работы по обеспечению полноты и своевременности принятия 
комплекса мер по устранению выявленных в ходе контрольных мероприятий 
нарушений и недостатков.

3. Обеспечение единообразного подхода к реализации полномочий с 
применением стандартов внешнего муниципального финансового контроля.

http://almetyevsk.tatar.ru/


7

4. Следование правовым нормам по вопросам реализации принципа 
гласности и обеспечения открытости деятельности. Организация системной работы 
по обеспечению доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов.

5. Обеспечение регулярного характера использования информационной 
системы «Находка-КСО», полноты ввода данных по исчерпывающему количеству 
проведенных мероприятий.

6. Дальнейшее повышение квалификационного уровня сотрудников 
Контрольно-счетной палаты.

Основные показатели деятельности 
Контрольно-счетной палаты Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан в 2025 году

Показатель
1. Контрольно-ревизионная деятельность

Общее количество проведенных контрольных мероприятий (ед.) 29,00
Количество объектов, охваченных при проведении контрольных 
мероприятий (ед.)

92,00

Выявленный объем финансовых нарушений, всего (кол-во/тыс.
руб.)

658,00/ 
808 526,27

в том числе:
- нарушения при формировании и исполнении бюджетов (кол-
во/тыс. руб.)

56,00 /
21 886,63 |

- нарушения при распоряжении и использовании государственной 
(муниципальной) собственности (кол-во/тыс. руб.)

251,00/
251 040,88 ;

- нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 
закупок (кол-во/тыс. руб.)

46,00/ 
26 133,51

- нецелевое использование бюджетных средств (кол-во/тыс. руб.) 17,00/ 
4 534,80

: - нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (кол-во/тыс.
руб.)

288,00/ 
504 930,45

- прочие нарушения (кол-во/тыс. руб.) -

Кроме этого установлено:
- неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.) 195 495,53

II. Экспертно-аналитическая деятельность
Количество экспертно-аналитических мероприятий (ед.) 60,00
Количество экспертиз НПА (ед.) 320,00 I

III. Реализация результатов контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий

Принято мер и восстановлено средств в бюджет, всего (тыс. руб.) 801 897,15
в том числе:
восстановлено в бюджет (тыс. руб.) 1 888,63

IV. Реализация полномочия по составлению протоколов 
об административных правонарушениях в области бюджетного

законодательства ;
Количество протоколов (шт.) 18,00
Сумма наложенных штрафов (тыс. руб.) 70,00

IV. Численность сотрудников контрольно-счетной палаты и 
среднемесячная заработная плата председателя контрольно­

счетной палаты



8

Показатель
Численность сотрудников, всего (ед.) 6
в том числе:
- по штату (ед.) 6
- на договорной основе (ед.) -


